CÂMARA MUNICIPAL DE INDA'
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-770r
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

"Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Indaiatubano ao Sr. Nelson Laturraghe ".

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou é ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Indaiatubano ao
Sr. Nelson Laturraghe, devendo ser designada data da sessão solene para entrego
do título ao homenageado.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n° 3.3.90 —
Corpo Legislativo.

Art. 3°. Este Decreto' legislativo entrará em vigor na data de slia,
publicação. 	•

Sala das Sessões, aos 07 de março de 2018.

Jorg 	s Lepinsk
ador

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885:7700.
CEP: 13.339-140 - Indaíatuba - SP

JUSTIFICATIVA

O Senhor Nelson Laturraghe, nascido no dia 25/10/1946; na cidade de Porto Feliz —
SP — Brasil, residiu em sua cidade natal até o ano de 1960 e mudou-se para
Indaiatuba, local onde vive a aproximadamente 57 anos.

Nelson é pai de 4 filhos, denóminados Nelson Laturraghe junior, Leandro Luiz
. Laturraghe, Robérta Luiza Laturraghe, João Vitor Peixoto Laturraghe.

Completou o ensino médio, e passou a trabalhar como comerciário, exercendo
também a profissão de sucateiro, pela qual ficou conhecido como "Nelsinho do Ferro
Velho", e foi eleito vereador no ano de 1989 e exerceu o mandato até o ano de 2008,

• chegou a ser presidente da Cãmara Municipal de Indpiatuba, de 2007 a 2008.

Além de todas as atividades filantrópicas que o mesmo realizou, principalmente
através de seu comércio de sucatas, Nelsinho também ajudou na fundação da
escola de samba "UNIDOS DO OLIVEIRA", participou como membro assíduo, da
diretoria e de todOs os eventos realizados pela mesma.

É de pleno conhecimento de todos em nossa cidade, o quanto Nelson colaborou
com o crescimento da mesma, seja como empresário, comerciante e vereador, por
isso e por tudo descrito acima, o mesmo é o exemplo de cidadão que merece uma
honraria por nossa parte.

Sala das Sessões, aos 07 de março de 2018.

is Lepinsk
ador

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 37/2018

Indaiatuba, 07 de março de 2018

limo. Sr.
Jorge Luis Lepinsk (Pepo)
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que o Sr.

Nelson Laturragle, atendeu os requisitos estabelecidos por esta Fundação

para ser homenageado com o Título de Cidadão Indaiatubano, conforme a

solicitação através do ofício 215/2018.

Atenciosamente,

L4-•
Carlos stavo ~rega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477- CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 / 3834-6319

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PAL ÁCIOVOTURA

Rua Humaitá n° 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700*
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Oficio 215 12018.

Indaiatuba, aos 09 janeiro de 2018.

limo. Sr.
Carlos Gustavo Nóbrega de Jesus
Superintendente da Fundação Pró-Memória

Encaminhamos a Vossa Senhoria, fotografias fornecidas, para homenagem de título

honorifico de cidadão Indaiatubano, pela família do Sr. Nelson Laturragle, para que

sejam incluídas no acervo desta nobre Fundação, que tem como missão preservar a

memória do Município.

Sem mais no momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Jorge Luis Lepinsk(Pepo)
Vereador

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

2. Data e local de nascimento - data e local do óbito (cidade, estado ou similar/país):

00:10 /A-C/ 	 r‘.451-

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):

/0V): 	/e-4 2 Órr,)  /1Z /(:,. 	S

4. Profissão:

e \

5. Período de residência em Indaiatuba:

UM  OS 	(SC& .à.`-'?

5. Escolaridade:

6. Estado Civil:

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

49s, dcs R)-7-k7et vns /C7-Y.?f -YX-?

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

7. Nome do cônjuge:

gnt.179c I cá--  C-k 	nr-V- 1r)

8. Nome dos Filhos:

inyud fo,ntov) j a 7?

‘02A-t

AtividadeS-profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

L vNe

10. Atividades associativas e ,de classe (entidades plantrOpicas ãsquais pertenceu):
1/1.Y.WiL:

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

r)

13. Participação na vida do município de lndaiatuba:

\I 	 Ci .;;)

14. Existência de arquivo pessoal a. ser doado à Fundação Pró-Memória de

lndaiatuba como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e

outros:

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato: // tdey-ls9-,, 	 v
Selçk-L)k,y 530 0773

c-N6 (2- 0609

lndaiatubá, 221.   de  :'--),7(.7 "e-rnb4.--C)

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

Indaiatuba, 1n 	de  '7,1 4-

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO.VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

`Eu,

Nacionalidade:"

flQ5L  fr/-e?

Estado.  Civil: ....

Profissão:  '. V")-1  t-)S

Residência:: 	 ig (14;5

Telefone fixo e celular:(  lq cl(76/2-- ,

I( 9---)=7 /

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	C.7-5()-).--, /04\ nrs,c,,

	 , há  15 	anos, li o questionário anexo e endosso todas

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

Nacionalidade:-

Estado Civil: 	A4)-0

Profissão: 	 f./9?St

Residência:

Telefone fixo e celular:

e) 5e

9.7

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).  pL / L./14-YrJ/e/2A

	  há 	g  anos, li o questionário anexo e endosso todas

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	2  de »11,4b

de

Ass.:

j

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

j  •
ore. S.

Estado Civil:

Profissão:

Residência: 2 (

Nacionalidade:-

Telefone fixo e celular:

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana.  n. ° 1167 Centro— PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

direito, que conheço'
Sr(a)- 	,i:5é»V 	(Rrce( l /1 5 	E
	 , há 	anos, li o questionário anexo e endosso todas

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenhd conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos. .

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Declaro para todos os fins

Ass.:

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

•

•

v
,.• .4t 	 "

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

f

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

/

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018

PROT-CMI 332/2018
08/03/2018 - 10:31
PDL 2/2018